
 

I.I.S. 

 

              G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 
Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Tel: 0972/21721 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it 

 

AGLI STUDENTI DELLE CLASSI 3° e 4° A.S. 2023/2024 
e per il tramite alle rispettive famiglie 

Allo staff collaboratori del DS 
Ruberti,Montanarella 

Alla DSGA per gli adempimenti di competenza 
Al personale ATA 

Alla Bacheca ARGO 
Al SITO INTERNET 

Agli ATTI 
 

AVVISO DI SELEZIONE STUDENTI  
PON PCTO – A.S. 2023/2024 

Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE) PON “Per la 

scuola” 2014-2020 – Fondo FSE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’Avviso pubblico “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) 
all’estero” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale 
europeo (FSE) - prot. n. 25532 del 23.02.2024  

VISTA la nota prot. AOOGABMI- 52060 del 28/03/2024 con la quale la Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 
Scolastica con codice CUP B64D24000430007, in risposta all’avviso pubblico n. 
25532 del 23.02.2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali  per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’ambito 
dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola” 2014-2020 , per un 
importo pari a Euro 132.908,00;  

VISTE le delibere degli organi collegiali; 

VISTO  il DM 774 del 4 settembre 2019-Linee Guida del Percorsi per le competenze 
trasversali e l’orientamento (ai sensi dell’articolo 1, comma 785, legge 30 dicembre 
2018, n. 145)  

DECRETA 

Articolo 1 - Indizione 

Gli alunni selezionati avranno l’opportunità di potenziare le proprie competenze disciplinari, 
linguistiche, professionali e culturali, trascorrendo un periodo di studio/tirocinio presso 
Scuole/Aziende di un Paese dell’UE. 

Durata: 14 giorni (comprensivi di viaggio andata e ritorno) 

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it
https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it/




 

I.I.S. 

 

              G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 
Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Tel: 0972/21721 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it 

 

Periodo: maggio-luglio 2024  

Target:  n. 35 studentesse/studenti che nell’a.s. 2023/2024 frequentano le classi 3° e 4° del 
Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera;  

n. 25 studentesse/studenti che nell’a.s. 2023/2024 frequentano le classi 3° e 4° dei 
Settori Economico (AFM/Turismo/SIA) e Tecnologico (CAT).  

Articolo 2 - Criteri di selezione 

Saranno ammessi alla selezione le studentesse e gli studenti che, in riferimento agli scrutini del II 

quadrimestre a,s. 2023/2024 (in caso di partenza successiva alla chiusura dell’anno scolastico in 
corso) o in riferimento agli scrutini del I quadrimestre (in caso di partenza che precede la chiusura 
dell’anno scolastico in corso),  soddisfano i seguenti criteri: 

a) Assenza di note disciplinari individuali. 

b) Frequenza scolastica con numero di giorni di assenze inferiori a 18. 

Tabella assegnazione punteggi  

Titolo  Punteggio 

Frequenza 3° e 4° anno Settore Servizi – indirizzo Accoglienza 2 punti 
Frequenza 3° - 4°anno del Settore Economico– indirizzo Turismo  2 punti 

 

Media dei voti – a.s. 2023/2024 - ( media voti I o II Quadrimestre in subordine alla data di partenza) 

6 ≤ media ≤ 7  1 punto 

7 < media ≤ 8 2 punti 

8 < media ≤ 9 3 punti 

9 < media ≤ 10 4 punti 
Media dei voti delle Lingua Straniera  a.s. 2023/2024 ( media voti I o II Quadrimestre in subordine alla 

data di partenza) 
6 ≤ media < 7 1 punto 

7 ≤ media < 8 2 punti 

8 ≤ media < 9 3 punti 

9 ≤ media < 10 4 punti 
Voto di condotta - a.s. 2023/2024  (voto I o II Quadrimestre in subordine alla data di partenza) 

Voto condotta = 7 1 punto 

Voto condotta = 8 2 punti 

Voto condotta = 9 3 punti 

Voto condotta = 10 4 punti 
 

Certificazioni linguistiche (Inglese e/o Francese e/o Tedesco e/o Spagnolo) 

Livello A2 del QCER 1 punto  

Livello B1 del QCER 2 punti 

Livello B2 del QCER 3 punti 

Livello C1 del QCER 4 punti 
 

Certificazioni Informatiche (max 2 certificazioni valutabili) max 2 p.ti  
 

Alunna/o DVA con PEI – obiettivi minimi  2 punti 

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it
https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it/


 

I.I.S. 

 

              G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 
Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Tel: 0972/21721 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it 

 

Articolo 3 - Graduatoria 

Le graduatorie saranno pubblicate sul sito web dell’Istituto e all’albo della scuola.  

È ammesso reclamo avverso la graduatoria entro 5 giorni dalla data di pubblicazione; esaminati 

i ricorsi saranno pubblicate le graduatorie definitive sul sito web dell’Istituto e all’albo della 

scuola. 

Precedenza in graduatoria  

In caso di parità di punteggio, determinatasi sulla base del calcolo di cui all’articolo 2, si 

valuterà “la capacità reddituale” ricavata dalla certificazione ISEE presentata, dando 

precedenza al candidato con capacità reddituale certificata più bassa.  

Nel caso in cui anche tale condizione non dovesse risultare decisiva prevarrà il candidato più 

grande di età.  

In caso di rinunce si procederà con lo scorrimento della graduatoria.  

Nel caso di ulteriore parità di punteggio la Commissione valutatrice procederà al sorteggio per 

individuare gli alunni vincitori.  

Qualora si verificassero problemi disciplinari o relazionali o si riscontrassero cali nel 

rendimento scolastico, verranno individuati altri candidati scorrendo la graduatoria degli 

aventi diritto.  

Articolo 4 –attività ante e post mobilità 

 

L’Obiettivo del progetto è finalizzato al potenziamento di competenze linguistico-comunicative, 

digitali e professionali degli alunni. Le mobilità favoriscono la crescita personale e professionale 

dell’alunno, la capacità di adattarsi, di risolvere problemi e di lavorare in gruppo, la 

promozione di stili di vita eco-sostenibili attraverso il confronto e la comprensione delle 

diversità delle realtà territoriali europee. La sperimentazione di esperienze culturali di 

dimensione europea promuove la partecipazione democratica attraverso la comprensione del 

contesto europeo, favorisce un atteggiamento inclusivo, stimola alla promozione di stili di vita 

eco-sostenibili.  

Partecipando alla selezione gli alunni si impegnano a svolgere tutte le attività ante e post 

mobilità.  

Attività ante-mobilità 

Gli alunni selezionati parteciperanno ad attività laboratoriali preparatorie (anche di 

rafforzamento delle competenze nelle lingue straniere. 

Attività durante la mobilità 

Durante la mobilità gli alunni sono tenuti a svolgere le attività preventivamente concordate e al 

rispetto delle regole.  

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it
https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it/


 

I.I.S. 

 

              G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 
Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Tel: 0972/21721 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it 

 

Altresì, sono tenuti a compilare giornalmente un Diario di Bordo che sarà loro consegnato alla 

partenza. 

Attività post-mobilità 

Le esperienze vissute dai partecipanti durante le mobilità saranno, poi, condivise con l’intera 

comunità scolastica e durate le iniziative di disseminazione. Anche in questo caso gli alunni 

produrranno dei lavori multimediali rappresentativi dell’esperienza vissuta. 

Articolo 5 – Modalità di presentazione della domanda 

I Sigg. genitori o chi esercita la patria podestà dovranno presentare la domanda di 

partecipazione alla selezione della propria figlia o del proprio figlio, compilando il “modello di 

domanda” in formato Word allegato al presente avviso. Lo stesso dovrà essere inviato a mezzo 

mail all’indirizzo pzis028007@istruzione.it o, in alternativa, consegnato a mano presso la 

segreteria-Ufficio Protocollo. Nel caso di invio a mezzo mail, nell’oggetto va riportata la dicitura 

“Progetto PON PCTO ESTERO, NOME e COGNOME dell’alunno e CLASSE di appartenenza”. 

La domanda dovrà essere presentata entro le ore 12:00 del 24 aprile 2024.  

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

a) fotocopia di un documento di riconoscimento di entrambi i genitori o di chi esercita la 

patria podestà (in corso di validità);  

b) fotocopia di un documento di identità valido per l’espatrio o del passaporto del/della 

proprio/a figlio/a (in corso di validità); 

c) copia delle certificazioni (linguistiche e/o informatiche), se dichiarate; 

d) copia della certificazione ISEE dell’anno 2023 , se opportuno; 

Non saranno prese in considerazione le domande: contenenti dichiarazioni incomplete, 

mendaci o errate, o non firmate dai genitori (o da chi ne fa le veci) e prive di autorizzazione al 

trattamento dei dati personali ai sensi del d. lgs. 196/2003, o pervenute oltre la scadenza. 

Melfi, lì 19/04/2024 

   

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                   Prof. Carlo MASSARO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art.3, c.3, D.Lgs. n. 39 del 12.02.1993 

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it
https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it/
mailto:pzis028007@istruzione.it

